Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Paracambi, sexta-feira, 14 de novembro de 2025 Edição 1772

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

=DECRETO Nº 6.175, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2025=

“Dispõe sobre substituição membro no Conselho de Acompanhamento e
Controle Social/ FUNDEB”

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 14.113 de 25 de dezembro de
2020 e Lei Municipal n.º 1.515, de 23 de março de 2021, que regulamenta o
Conselho de Acompanhamento e Controle Social / FUNDEB,

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARACAMBI, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais e em conformidade com a Legislação em vigor,

= D E C R E T A =

Art. 1º – Tornar pública a indicação de ADRYANNO BARBOSA DE SOUZA
como membro titular do Poder Executivo Municipal no Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, em substituição ao servidor
GABRIEL COUTO FERREIRA, para o restante do quadriênio 2022/2026.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de novembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

= PORTARIA Nº 814/2025 =

O Prefeito Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

Art. 1º TORNAR Público o cancelamento da cessão do Servidor PEDRO
HENRIQUE ALONSO ALVES, Matrícula 10.193, Médico Clínico Geral, a partir
de 01/10/2025 no Município de Paracambi.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 02/2025
Processo Administrativo N°: 2603/2025

No uso das atribuições legais, de acordo com o inciso IV do artigo 71 da Lei
Federal n° 14.133/25 e inciso IV do artigo 82 do Decreto Municipal n° 5.558/23,

na qualidade de Autoridade Superior, declaro HOMOLOGADO o PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 02/2025, cuja sessão de disputas foi realizada no dia
10/10/2025 através da plataforma BLL Compras, bem como as condições
estabelecidas no Edital de Licitação, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DETALHADOS NA PROPOSTA DA EMENDA
PARLAMENTAR Nº 09206510000123001/2023, PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, perfazendo o
valor global de R$ 127.175,74 (Cento e vinte e sete mil, cento e setenta e cinco
reais e setenta e quatro centavos), conforme segue abaixo:

EMPRESAS VENCEDORAS:

- AAZ SAÚDE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES, inscrita no CNPJ
de nº 17.238.455/0001-42, vencedora - Perfazendo o valor total de R$
11.026,00 (Onze mil e vinte e seis reais).

- HÁGORA SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 46.703.928/0001-33,
vencedora - Perfazendo o valor total de R$ 8.396,00 (Oito mil trezentos e
noventa e seis reais).

- JMP DISTRIBUIDORA EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ de nº
45.601.229/0001-10, vencedora - Perfazendo o valor total de R$ 10.155,74
(Dez mil, cento cinquenta e cinco reais e setenta e quatro centavos).

- ROZANGELA DA SILVA GUEDES, inscrita no CNPJ de nº 58.291.882/0001-
71, vencedora - Perfazendo o valor total de R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos
reais).

- PATRICIA CAVELAGNA, inscrita no CNPJ de nº 58.089415/0001-63,
vencedora - Perfazendo o valor total de R$ 243,00 (Duzentos e quarenta e três
reais).

- SZ HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ de nº 57.977.634/0001-16,
vencedora - Perfazendo o valor total de R$ 6.645,00 (Seis mil seiscentos e
quarenta e cinco reais).

- S JORGE C MONTEIRO LTDA, inscrita no CNPJ de nº 02.273.226/0001-91,
vencedora - Perfazendo o valor total de R$ 2.760,00 (Seis mil seiscentos e
quarenta e cinco reais).

- WW DA SERRA VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 20.4358.977/0001-
00, vencedora - Perfazendo o valor total de R$ 82.150,00 (Seis mil seiscentos
e quarenta e cinco reais).

Paracambi, 13 de novembro de 2025.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2025
Processo Administrativo N° 2565/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE ÓRGÃOS
MUNICIPAIS DE PARACAMBI.

CONCLUSÃO: CONSIDERANDO QUE HOUVE VÍCIOS PROCESSADOS
POR ESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, ONDE A MESMA PODE E DEVE
ANULAR SEUS PRÓPRIOS ATOS, COM BASE EM INÚMERAS
JURISPRUDÊNCIAS. CONCLUIU-SE PELA ANULAÇÃO DA LICITAÇÃO EM
QUESTÃO.

Paracambi, 13 de novembro de 2025.

SECRETARIAS

Ano IV II CADERNO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Ano IV EDIÇÃO EXTRA

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Pregoeiro

Mat. 36/13.678

TERMO DE AUTORIZO DE  DISPENSA

PROCESSO Nº 7911/2025
DISPENSA  Nº 20/2025

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa
com base art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 20/2025, oriundo
do PROCESSO Nº 7911/2025 no valor de R$ 7.400,00 ( Sete mil e
quatrocentos reais) em favor de PRISMA TURISMO LTDA, cadastrada no
CNPJ:22.132.420/0001-64, considerando o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM GERENCIAMENTO DE VIAGENS PARA
AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS , HOSPEDAGENS E TRANSLADO
para  participação de workshop do curso de especialização em Educação
Digital e Inovação Pedagógica.-  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .

  Paracambi, 14 de  novembro de 2025.

ROBERTA FORNASIE CORRÊA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZO DE  DISPENSA

PROCESSO Nº 8299/2025
DISPENSA  Nº 21/2025

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa
com base art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 21/2025, oriundo
do PROCESSO Nº 8299/2025 no valor de R$ 60.934,00 ( Sessenta mil,
novecentos e Trinta e quaro reais) em favor de LAGO SERVIÇOS E
LOCAÇÕES LTDA, cadastrada no CNPJ: 42.563.919/0001-33, considerando
o OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
GERENCIAMENTO e REALIZAÇÃO DE EVENTO O OFICIAL DA SEMANA
EVANGÉLICA SECRETARIA MUNICIPAL DE  CULTURA .

  Paracambi, 14 de  novembro de 2025.

 NELSON FREITAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

TERMO DE AUTORIZO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 8342/2025
No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa,
através de Chamada Pública da Secretaria Municipal de Cultura, com base na
Lei Municipal nº 1.246/2017, C/C art. 74, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 –
Decreto Municipal nº 6.078/2025, AUTORIZO a contratação direta por
INEXIGIBILIDADE, oriunda do PROCESSO Nº 8342/2025, no valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), em favor de: KAWANDERSON MARQUES
FRANCISCO, cadastrado no CPF Nº 156.393.667-4, cujo OBJETO É:
CONTRATAÇÃO DE ARTISTA LOCAL PARA APRESENTAÇÃO MUSICAL
DURANTE O FESTIVAL DE UMBANDA, A SER REALIZADO NO DIA 15 DE
NOVEMBRO DE 2025, NO CLUBE MUNICIPAL CASSINO – FÁBRICA, EM
PARACAMBI/RJ, sob a responsabilidade da FUNDAÇÃO DE ARTES DE
PARACAMBI - FUNAP.

ÚLTIMO LANCE – R$ 4.000,00

Sandro de Carvalho Cortes
Fundação de Artes do Município de Paracambi

Matrícula nº 15.622

TERMO DE AUTORIZO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 8318/2025
INEXIGIBILIDADE Nº033/2025
No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa
com base art. 74, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº
5.558/2023, AUTORIZO a contratação Direta por Inexigibilidade Nº 033/2025,
oriundo do PROCESSO Nº 8318/2025  no valor total de R$ 6,500,00  (  Seis
mil e quinhentos  reais) em favor de: ASSOCIAÇÃO CULTURAL RECREATIVA
FILHOS DE GANDHI no CNPJ Nº 27.084.136/0001-83  considerando o
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW com  GRUPO CULTURAL AFRO
BRASILEIRO- FILHOS DE  GANDHI QUE  SERÁ REALIZADO no dia: 15 de

novembro de 2025 NO Clube Municipal Cassino, em comemoração no Dia 15
de novembro de 2025-  Em Comemoração o dia da Umbanda–  sob a
responsabilidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

Paracambi, 14  de  novembro de 2025.

NELSON  ANTONIO FREITAS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

ERRATA: Correção no DOQ 1766 de 07 de novembro de 2025, para que
conste:

Onde se lê:

“... TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 017 E 018/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 02/2025 / PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
FIDELIS/RJ.
VIGÊNCIA DA ATA: De 31/03/2025 à 31/03/2026.
OBJETO: Adesão para utilização das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
017/2025 e 018/2025- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDELIS/RJ.
ITEM REGISTRADO: Fraldas descartáveis de uso infantil e geriátrico.
ATA SRP 017/2025:
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: FARMABES MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:
40.710.180/0001-10.
VALOR REGISTRADO: R$ 590.921,88 (Quinhentos e noventa mil novecentos
e vinte e um reais e oitenta e oito centavos);
ATA SRP 018/2025:
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: RM DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ: 31.342.367/0001-17.
VALOR REGISTRADO: R$ 3.597.635,33 (Três milhões, quinhentos e noventa
e sete mil, seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e três centavos);

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 4.188.557,21 (Quatro milhões, cento e
oitenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 82 e 86 da Lei Federal n.º 14.133/2021;
Decreto Municipal n.º 5.558/2023; Decreto Federal n.º 11.462/2023.

RATIFICAÇÃO

RATIFICO, com base na legislação vigente, a adesão à Ata de Registro de
Preços n.º nº 017/2025 e 018/2025, oriunda do Pregão Eletrônico n.º
002/2025/PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDELIS/RJ, conforme
justificativas constantes no processo administrativo n.º 6416/2025, para a
aquisição de fraldas descartáveis, de uso infantil e geriátrico, no valor
registrado de R$ 4.188.557,21 (Quatro milhões, cento e oitenta e oito mil,
quinhentos e cinquenta e sete reais e vinte e um centavos), com a finalidade de
assegurar a aquisição contínua e imediata de insumo essencial ao bem-estar
dos pacientes, resguardando o direito fundamental à saúde e à dignidade
humana, bem como prevenindo qualquer risco de desabastecimento nas
unidades de saúde

Leia-se:

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 017 E 018/2025.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP: 02/2025 / PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
FIDELIS/RJ.
VIGÊNCIA DA ATA: De 31/03/2025 à 31/03/2026.
OBJETO: Adesão para utilização das ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
017/2025 e 018/2025- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDELIS/RJ.
ITEM REGISTRADO: Fraldas descartáveis de uso infantil e geriátrico.
ATA SRP 017/2025:
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: FARMABES MATERIAIS
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:
40.710.180/0001-10.
VALOR REGISTRADO: R$ 223.854,84 (duzentos e vinte e três mil, oitocentos
e cinquenta reais e oitenta e quatro centavos);
ATA SRP 018/2025:
TITULAR DO REGISTRO/FORNECEDOR: RM DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ: 31.342.367/0001-17.
VALOR REGISTRADO: R$ 1.427.296,80 (um milhão, quatrocentos e vinte e
sete mil, duzentos e noventa e seis reais e oitenta centavos);

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.651.151,64 (um milhão, seiscentos e
cinquenta e um mil, cento e cinquenta e um reais e sessenta e quatro
centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 82 e 86 da Lei Federal n.º 14.133/2021;
Decreto Municipal n.º 5.558/2023; Decreto Federal n.º 11.462/2023.

Edição 1772 - Página 02Sexta-feira, 14 de novembro de 2025

RATIFICAÇÃO

RATIFICO, com base na legislação vigente, a adesão à Ata de Registro de
Preços n.º nº 017/2025 e 018/2025, oriunda do Pregão Eletrônico n.º
002/2025/PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FIDELIS/RJ, conforme
justificativas constantes no processo administrativo n.º 6416/2025, para a
aquisição de fraldas descartáveis, de uso infantil e geriátrico, no valor
registrado de R$ 1.651.151,64 (um milhão, seiscentos e cinquenta e um mil,
cento e cinquenta e um reais e sessenta e quatro centavos), com a finalidade
de assegurar a aquisição contínua e imediata de insumo essencial ao bem-
estar dos pacientes, resguardando o direito fundamental à saúde e à dignidade
humana, bem como prevenindo qualquer risco de desabastecimento nas
unidades de saúde.”

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Matrícula 15.655

 AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 12/2025/FMS
Processo Administrativo n°: 5718/2025

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE GERADOR POR MEIO DE LOCAÇÃO E
AQUISIÇÃO DE BATERIA CONFORME MODELO ESPECÍFICO PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE PARACAMBI.

INÍCIO REC. PROPOSTA: 17/11/2025 as 09:00 h
FIM REC. PROPOSTA: 24/11/2025 as 09:00 h
DATA DA SESSÃO: 24/11/2025 – Sem Disputa, vencendo o menor lance
durante o período das propostas.

Informações do Aviso de Dispensa: Publicado no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e no Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil
(BLL Compras) – disponível em:https://bllcompras.com/Process/ProcessView
?param1=%5Bgkz%5DYDaJR7Troch4mU0opTBSKkCoNMvemGSuPxuXvy
_Mpe2F32mtV_fwaHp%2FDblnUJv5Xx7JP3vdDz3QGLTTVXv0y5YMFBDk
wjpbJG0QVCzz_6A%3D

Pedidos de Esclarecimentos: BLL Compras, ou no endereço Rua Juiz Emílio
C a r m o ,  5 0  -  C e n t r o  –  P a r a c a m b i /  R J ;  a l é m  d o  E - m a i l :
spcontratacoes@paracambi.rj.gov.br; e Tel.: (021) 2683-9103.

Paracambi, 14 de novembro de 2025.

ELIAKIM COSTA QUEIROZ
Agente de Contratações

Mat. 36/13.678

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 040/2025

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato Nº 042/2021 de Empresa
Especializada em Serviços de Laboratório, referente ao Chamamento Público
nº 001/2021 do Processo nº 6090/2018.
Contratante: Município de Paracambi através da Secretaria Municipal de
Saúde/FMS
Contratado: IBANC - Instituto Brasileiro de Análises Clínicas Ltda - ME
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte e
cinco por cento) sobre o valor originalmente contratado, objetivando a
continuidade dos serviços de saúde na forma complementar, através de
procedimentos da tabela SIGTAP/SUS, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde/FMS.
Vigência: Ficam mantidas as condições de vigência estabelecidas no Contrato
nº 042/2021e nos Termos Aditivos anteriores, preservando-se o prazo
contratual e as demais disposições temporais vigentes, conforme previsto na
legislação aplicável e no instrumento contratual originário.
Fundamentação: Art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
Fontes de Recursos: 1266
Programa de Trabalho: 21.01.10.302.0015.2325
Elemento de Despesa: 3.3.90.39;
Código Reduzido: 2121
Data e Assinatura: 05/11/2025– Monique C. R. Pimentel Torres - Secretária
Municipal de Saúde e Gestora do Fundo Municipal de Saúde; e a Empresa
IBANC - Instituto Brasileiro de Análises Clínicas Ltda - ME.

MONIQUE C. R. PIMENTEL TORRES
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 1088/2025
CONTRATO: 158/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Toppy
Comercial LTDA
OBJETO:Aquisição de Gêneros alimentícios para atender as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico.
VALOR: R$ 430,00 (Quatrocentos e trinta reais)
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2025

DARIO VINICIUS CARVALHO BRAGA
SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1772 - Página 03Sexta-feira, 14 de novembro de 2025

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1772 - Página 04Sexta-feira, 14 de novembro de 2025

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi Edição 1772 - Página 05Sexta-feira, 14 de novembro de 2025